

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm**  
**trong trường học năm 2023**

Thời gian vừa qua, một số tỉnh, thành phố trên cả nước đã xảy ra một số vụ ngộ độc thực phẩm tại các trường học, cơ sở giáo dục gây hậu quả nghiêm trọng. Mới đây nhất (ngày 17/11/2022) là vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra tại trường Tiểu học - THCS - THPT Ischool Nha Trang với hơn 600 người mắc và có 1 trường hợp tử vong.

Tại Đăk Nông, công tác bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP) trong các trường học đã được các ngành chức năng và địa phương quan tâm, kịp thời chỉ đạo, kiểm soát chặt chẽ tạo sự chuyển biến tích cực. Tuy nhiên, vấn đề bảo đảm ATTP tại các trường học vẫn tiềm ẩn nhiều nguy cơ xảy ra ngộ độc thực phẩm.

Để tăng cường công tác đảm bảo ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm tại các trường học trên địa bàn tỉnh, Ban chỉ đạo liên ngành ATTP tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai các biện pháp bảo đảm ATTP trong trường học năm 2023 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Đánh giá công tác quản lý về ATTP tại các trường học trên địa bàn của cơ quan, đơn vị các cấp nhằm chấn chỉnh, khắc phục kịp thời, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về ATTP tại các trường học trên địa bàn.

- Kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về ATTP, hạn chế ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm trong trường học.

- Kết hợp công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức, pháp luật về ATTP, nâng cao nhận thức và ý thức của cộng đồng trong công tác bảo đảm ATTP trong trường học.

- Tăng cường tuyên truyền công tác bảo đảm ATTP tại các trường học trên các phương tiện thông tin đại chúng để các cấp, các ngành, đoàn thể xã hội và người dân thấy được vai trò, trách nhiệm trong bảo đảm ATTP tại các trường học.

- Ban hành các quy định, hướng dẫn đồng bộ về bảo đảm ATTP trong trường học trên địa bàn tỉnh.

## 2. Yêu cầu

- Triển khai đồng bộ, thống nhất tại tất cả các cấp, các ngành trên địa bàn tỉnh; đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ về công tác về quản lý ATTP trong trường học theo các quy định hiện hành.

- Tránh chồng chéo, không gây phiền hà, ảnh hưởng tới hoạt động của các cơ sở giáo dục (có tổ chức ăn nội trú cho học sinh), cơ sở cung cấp suất ăn cho trường học.

- Huy động các cơ quan, báo, đài trên địa bàn tỉnh tham gia vào hoạt động thông tin truyền thông về ATTP trường học.

- Các quy định, hướng dẫn, biểu mẫu về bảo đảm ATTP trong trường học phải ngắn gọn, súc tích, cụ thể, rõ ràng, dễ áp dụng trong thực tế; thuận tiện trong kiểm tra, giám sát hàng ngày, hàng tuần của các cơ quan quản lý và của phụ huynh học sinh.

## II. NỘI DUNG

### 1. Kiểm tra việc chấp hành các quy định về bảo đảm ATTP trong trường học

#### 1.1 Hình thức kiểm tra

##### a. Kiểm tra định kỳ

- Thời gian dự kiến triển khai vào Quý 1 hoặc Quý 2 năm 2023.
- Đơn vị chủ trì: Tuyến tỉnh: Sở Y tế. Tuyến huyện và tuyến xã: UBND các cấp.

##### b. Kiểm tra đột xuất

- Thời gian: Trong năm 2023
- Đơn vị chủ trì: Sở Y tế.

**1.2. Đơn vị phối hợp:** Sở Giáo dục và Đào tạo, Đài Phát thanh và Truyền hình Đăk Nông, Báo Đăk Nông, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố; Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố; các Sở, ngành có liên quan (tùy từng đoàn kiểm tra sẽ mời tham dự).

**1.3. Đối tượng kiểm tra:** Các bếp ăn tập thể trường học, cơ sở cung cấp suất ăn sẵn cho các trường học trên địa bàn tỉnh.

#### 1.4. Nội dung kiểm tra

Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm ATTP trong trường học theo các quy định của pháp luật hiện hành.

### 2. Kiểm tra, đánh giá việc sử dụng nguồn nước sau hệ thống lọc tại trường học cho học sinh uống trực tiếp

#### 2.1. Thời gian: dự kiến Quý 2 năm 2023.

#### 2.2. Đơn vị chủ trì:

- Tuyến tỉnh: Sở Y tế.
- Tuyến huyện; tuyến xã: UBND các cấp.

**2.3. Đơn vị phối hợp:** Sở Giáo dục và Đào tạo, Đài Phát thanh và Truyền hình Đăk Nông, Báo Đăk Nông, Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông huyện, thành phố, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố; các Sở, ngành có liên quan (tùy từng đoàn kiểm tra sẽ mời tham dự).

**2.4. Đối tượng kiểm tra:** Các trường học có sử dụng các hệ thống lọc nước cho học sinh uống trực tiếp trên địa bàn tỉnh.

### **2.5. Nội dung kiểm tra**

Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm ATTP đối với các hệ thống lọc nước trong trường học theo quy định của pháp luật.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Tại tuyến tỉnh**

- Giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND các huyện, thành phố tổ chức triển khai Kế hoạch bảo đảm kịp thời, hiệu quả; báo cáo kết quả gửi UBND tỉnh, Bộ Y tế.

- Giao Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn chuẩn bị các nội dung, phối hợp, cung cấp kịp thời tài liệu đoàn kiểm tra yêu cầu. Tăng cường công tác tự kiểm tra để chấn chỉnh, khắc phục các thiếu sót, góp phần bảo đảm an toàn thực phẩm tại các bếp ăn, cơ sở cung cấp thực phẩm.

- Đài Phát thanh và Truyền hình Đăk Nông, Báo Đăk Nông phối hợp chặt chẽ với Sở Y tế, UBND các huyện, thành phố, UBND các xã, phường, thị trấn để đưa tin kịp thời trước, trong và sau kiểm tra nhằm cung cấp kịp thời thông tin đến với người dân trên địa bàn; tăng cường công tác tuyên truyền về bảo đảm ATTP trường học trên địa bàn; chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng các chuyên mục về ATTP trường học.

### **2. Tại tuyến huyện và tuyến xã**

- UBND các cấp chịu trách nhiệm về công tác quản lý ATTP trường học trên địa bàn; quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị đối với các bếp ăn tập thể trường học, ưu tiên bố trí kinh phí, nguồn lực cho công tác quản lý, bảo đảm ATTP trường học.

- UBND các cấp thành lập Đoàn kiểm tra và tiến hành kiểm tra công tác bảo đảm ATTP trường học trên địa bàn theo quy định.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện, thành phố tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền về bảo đảm ATTP trường học trên địa bàn; trong đó cần ưu tiên thời lượng tuyên truyền về bảo đảm ATTP tại các bếp ăn tập thể trường học.

- UBND huyện, thành phố báo cáo kết quả kịp thời về Ban Chỉ đạo liên ngành ATTP tỉnh thông qua Sở Y tế để tổng hợp theo quy định.

#### **IV. KINH PHÍ**

Sử dụng nguồn kinh phí tự chủ của các đơn vị và các nguồn kinh phí hợp pháp khác; việc sử dụng kinh phí bảo đảm hiệu quả, thiết thực, đúng quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch bảo đảm ATTP trong trường học năm 2023, Ban Chỉ đạo liên ngành ATTP tỉnh yêu cầu các đơn vị, địa phương căn cứ nội dung Kế hoạch này để triển khai thực hiện./.

*Nơi nhận:*

- Bộ Y tế;
- Như mục III;
- UBND tỉnh;
- Thành viên BCĐ liên ngành ATTP tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX (S).

**TRƯỞNG BAN**



**Hồ Văn Mười  
CHỦ TỊCH UBND TỈNH**